2. Fıkıh

En çok emek verdiği sahalardandır. Hukuk felsefesi ‘dîne fazla şahsî düşünce karıştırmama’ prensibine dayanır. Derin hadis ve siyer bilgisinden, hukuk alanında son derece yararlanır. Yeri geldiğinde muhataplarına şiirli cevaplar verir, beyitler okur.⁹ Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), Şa'bî'nin İslam Hukukuyla ilgili iki kitabının olduğundan bahseder.¹⁰

Şa'bî, Hz. Ali'nin bir suçluyu Perşembe günü dövdürüp (celd), Cuma günü taşlattığına (recm) ve “Onu Allah'ın kitabı gereğince dövdürdüm ve Rasulullah'ın (sav) sünneti gereğince de taşlatarak öldürdüm” dediğine bizzat şahit olmuştur.¹¹ “Ömer'in birbirine benzemeyen yüzlerce meselede nasıl davrandığını ezbere bilirim” diyen de kendisidir.¹²

Devletçe sayıldığı kadar insanlarca da sevilen bir kadıdır. Fetvalarında gözle görülür bir serbestlik söz konusudur. Kufe'nin kırk yıllık kadısı Kadı Şureyh (80/699) ile yakın dosttur. İmam Ebû Hanîfe (150/767) ve hocası Hammad'a (120/738) dair eleştirel görüşleri ise, bir sonraki bölümde ele alınacaktır.

3. Kiraat

Müslümanların bu en asil ilmini, yine bu ilmin en emektar ve tecrübeli öğreticisi olan Ebu Abdurrahman es-Sulemi'den (73/692) ve Alkame b. Kays'tan (62/682) arz yoluyla almıştır. “Kiraat sünnettir. Onun için, ilkeleriniz nasıl okuduysa

⁸ Zehebî, *Tezkiratü'l-huffâz*, I/88; *Siyeru a'lâmi'n-nubelâ*, IV/301, 307-308.

⁹ “Allah rahmet eylesin, Şa'bî'ye ‘Bir adam ötekine yumruk atmış; zavallının gözü moranıp fenalaşmış, ne yapalım?’ diye sordular.

Dolayısıyla onun akranlarını, arkadaşlarını veya talebelerini sayıp dökmek ve tek tek tanıtmak neredeyse imkânsızdır. Bu başlık altında, Kûfe ekolünün en önemli iki temsilcisi olarak nitelendirilebilecek ve İmam Şa'bî ile yakından ilişkili iki isme, İbrahim en-Nehaî (95/713) ve İmam Ebû Hanîfe'ye (150/767) yer vermekle yetinilecek ve Hasan-ı Basrî (110/728), Hammâd b. Ebî Süleymân (120/738) ve A'meş (148/765) gibi pek çok âlime temas edilemeyecektir.

²³ Bu beyitler on bir ayrı şaire aittir. Sırasıyla: İmru'l-Kays, Zuheyr, Nâbiğa, Adıyy b. Zeyd, Tarfe, Abîd, Lebîd, A'şâ, Hutay'a, Hâris ibn Amr ve Şemmâh. Bkz: İbn Asâkîr, *Târîhu medineti Dimeşk*, XXV/389-392.

²⁴ Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-evliyâ*, IV/311.

Olayın Şa'bî'nin ağızından anlatımı ve ayrıntıları için bkz: İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a'yân*, III/13; Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nubelâ*, IV/304.

ve rehberlik yapmıştır. Öte yandan, ilişkilerinde şahsiyetli ve mütedeyyin davranıldığı, yeri geldiğinde tavır koyup "İsterse Abdülhamid'in oğlu olsun!"⁴³ dediği ve hatta icabında silahına sarılıp Haccâc'a (95/714) karşı ayaklandığı da bilinmektedir.

Zamanının etkin gözlemcisi ve bu noktada Şa'bî ile aynı yolun yolcusu olan edebiyatçı yazar Câhız'ın (255/869) tespitlerine göre "Doğrusunu söylemek gerekirse, Şa'bî, sultanını idare ediyordu"⁴⁴ ve "Abdülmelik b. Mervân'ın çocuklarına öğretmenlik yapıyordu."⁴⁵

İmam Şa'bî'nin idare etmekte belki de en fazla zorlandığı ve riske girdiği olay İbnü'l-Eş'as olayı olmuştur. Bu hadisenin gelişimini anlatan Zehebî (748/1347), Irak'ın Kuran ehli, sâlih hocalarının 'zulmetmesi ve namazı geciktirmesi' nedeniyle Haccâc'a karşı çıkıp ayaklandıklarını, isyanı başlatanın eşraftan sözü dinlenir bir adam olan Abdurrahman ibnü'l-Eş'as olduğunu, yüz bini aşkın insan toplayarak savaştığı Haccâc'ı mağlup etmeye çok yaklaştığını, ama sonuçta yenildiğini ve Haccâc'ın "karşı taraftan eline geçirdiği kim varsa hepsini öldürdüğü" belirtmektedir.⁴⁶

Bu olaydan önce Haccâc ile de yakın iletişimi olan Şa'bî, savaşta Kûfe'nin kurûları ile birlikte İbnü'l-Eş'as'ın yanında yer almış, savaş meydanında iki ordunun ortasına geçip Haccâc hakkında ağır beyanlarda bulunmuş ve mağlubiyetten sonra dokuz ay süreyle ev hapsi yaşamak zorunda kalmıştır.

Ardından Fergana'ya giden Şa'bî, Kuteybe b. Müslim'e (96/715) sığınmış, ama onun orada olduğunu öğrenen Haccâc, Kuteybe'ye "Yanıdaki Şa'bî! Kaçırırsan elini ayağını doğranım ve seni derhal azlederim!" diye mektup yazmış ve Kûfe'ye dönüşünde de ezizyet görmekle birlikte önceki ilişkileri sayesinde öldürülmekten kurtulmuştur.⁴⁷

⁴² Şa'bî, Ömer b.

⁷⁸ İbn Asâkîr, *Târîhu medineti Dimeşk*, XXVI/371.

⁷⁹ "İnanın, unutacağım diye korkudan et yiyemiyorum!" (Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-evliyâ*, IV/318)

⁸⁰ İbn Abdilber, *Câmiu beyâni'l-ilm ve fadlih*, s. 291.

⁸¹ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nubelâ*, IV/307.

⁸² Şa'bî, Muhtar es-Sekaffî'den (67/687) ayrışlanını şöyle anlatır: "Bir gün bize bir kâğıt çıkardı ve 'Bunu bu gece Ali'den aldım' dedi. Biz de çektik Medâin'e gittik!" Hatîb el-Bağdâdî, *Târîh-u Bağdâd*, XII/252.

⁸³ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nubelâ*, IV/313; *Tezkiratü'l-huffâz*, I/83.

"İnsanlar uzun bir süre din ile geçindiler; sonunda din gitti. Sonra insanlar bir süre mürüvvetle idare ettiler; o da gitti. Sonra uzun bir süre utanma duygusunu korudular; ama o da kayboldu. Şimdilerde insanlar istek ve köstekle yaşamaya başladılar. Korkarım ki daha kötüsü gelecek!"¹³⁵

Kaynaklar

Abdulfettah Ebû Ğudde (1418/1997), *Safahât min sabri'l-ulemâ*, Mektebetü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, Beyrut 1994.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Bağdâdî (241/856), *el-Müsned*, I-L (thk. Şuayb Arnavut ve diğerleri), 1. Baskı, Beyrut 1999.

Ahmed Cevdet Paşa (1313/1895), *Kısas-ı enbiyâ ve tevârih-i hulefâ*, I-II, Bedir Yayınevi, İstanbul 1976.

Ali el-Kârî, Nûruddîn Ali b. Muhammed b. Sultân (1014/1605), *el-Esrârü'l-merfû'a fi'l-ahbârî'l-mevdû'a* (thk. Muhammed b. Lütfî es-Sabbâğ), 2. Baskı, Beyrut 1986.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), *es-Sahîh (el-Câmi'ü'l-müsnedü's-sahîhu'l-muhtasar min umûri Rasûlillâh sallallâhü aleyhi vesellem ve sünenih ve eyyâmih)*, (thk. Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i Sitte baskısı), Dârü's-selâm li'n-neşr ve't-tevzî', 3. Baskı, Riyâd 2000.

Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Kinani (255/869), *Rasâilu'l-Câhız*, I-IV, Mektebetü'l-Hancî, Kâhire 1979.

....., *el-Beyân ve't-Tebyîn*, Beyrut 1993.

→

¹³² İbn Asâkir, *Târîhu medineti Dimeşk*, XXV/381; Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-evliyâ*, IV/314; İbnu'l-Cevzî, *Sıfatu's-safve*, III/76.

¹³³ İbn Abdilberr, *Câmiu beyânî'l-ilm ve fadlih*, s. 495; Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-evliyâ*, IV/319.

¹³⁴ Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-evliyâ*, IV/323; *Tezkiratü'l-huffâz*, I/82.

¹³⁵ Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-evliyâ*, IV/312.

Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman (255/869), *Sünenü'd-Dârimî*, I-II (thk/thr. Fevz Ahmed Zümerî), Hâlid es-Seb' el-Alemî, I. Baskı, Beyrut 1987.

Ebû Davud, Süleyman ibnü'l-Eş'as es-Sicistânî (275/888), *es-Sünen*, (thk. Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i Sitte baskısı), Dârü's-selâm li'n-neşr ve't-tevzî', 3. Baskı, Riyâd 2000.

Ebû Nuaym, Ahmed ibn Abdillâh el-Isbehânî (430/1039), *Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâtü'l-asfiyâ*, I-X, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 2. Baskı, Beyrut 1967.

Güler, Zekeriya, "Hadislerin Anlaşılmasında Rivayet-Dirayet Bütünlüğü", *İLAM Araştırma Dergisi*, c.I, sy.2, İstanbul 1996.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit (463/1071), *Târîh-u Bağdâd*, I-XIV, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, I. Baskı, Beyrut trs.

İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Muhammed en-Nemerî (463/1071), *Câmiu beyâni'l-ilm ve fadlih*, Kâhire 1982.

İbn Asâkîr, Ebu'l-Kâsim Ali b. Hasan b. Hîbetullâh (571/1175), *Târîhu medinet Dimeşk* I-XXXV, (thk. Muhibbuddîn Ebu Sa'id el-'Amrî), Dâru'l-Fikr, I. Baskı, Beyrut 1995.

İbnu'l-Cevzî, Cemaluddin Ebu'l-Ferac (597/1201), *Sıfatu's-safve*, I-IV (thk. Mahmud Fahuri), Daru'l-Ma'rife, Beyrut trs.

İbnu'l-Cezerî, Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed (833/1429), *Ğâyetü'n-nihâye fî tabakâti'l-kurrâ*, I-II, Matbaatü's-Se'âde, Kahire 1932.

İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddîn Ebu'l-Fadl Ahmed ibn Ali (852/1448), *Tehzîbu't-Tehzîb*, Dâru Sâdir, I-XII, I. Baskı, Beyrut 1968.

İbn Hacer el-Heytemî, Ahmed b. Muhammed el-Mekkî (974/1567), *el-Hayrâtü'l-hisân fî menâkibi'l-İmâmî'l-Azam Ebî Hanîfe en-Nu'mân*, Mısır 1304.

İbn Hallikân, Ebu'l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed (681/1282), *Vefeyâtü'l-A'yân ve Enbâu Ebnâ'iz-Zemân*, I-VIII (thk. İhsan Abbas), Dâru's-Sekâfe, Beyrut 1978.

İbn Hişâm, Ebu Muhammed Cemaluddin b. Hişâm el-Basri (218/833), *es-Sîratü'n-Nebeviyye* (thk. Mustafa es-Sekka), Daru'l-Hayr, I. Baskı, Beyrut 1992.

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (273/886), *es-Sünen*, (thk. Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i Sitte baskısı), Dârü's-selâm li'n-neşr ve't-tevzî', 3. Baskı, Riyâd 2000.

İbn Sa'd (230/844), *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, I-IX, Dâr Sâdir, Beyrut 1968.

İbnu's-Salâh, Ebû Amr Osmân b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî (643/1245), *Ulûmu'l-hadîs* (thk.

Nûruddîn 'Itr), Dâru'l-Fikr, I. Baskı, Dimeşk 1986.

İbn Teymiyye, Mecduddîn Ebu'l-Berakât el-Harrânî (728/1328), *Minhâcu's-sunneti'n-nebeviyye*, I-IX, Mektebet İbn Teymiyye, Kâhire 1989.

Koşum, Adnan, "Akıl (Re'y)-Nakil (Eser/Hadis) Ayrışmasının Fikhî Boyutları", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy.12, 2008, s.87-98.

Muhammed Ebû Zehra, *Ebû Hanîfe*, Kâhire 1947; Konya 1973.

Muhammed Zâhid el-Kevserî (1371/1951), *Fikhu Ehli'l-Irak ve hadîsuhum* (thk. Abdulfettah Ebu Ğudde), Mektebetü'l-Matbuati'l-İslamiyye.

Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim ibnü'l-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbü'rî (261/875), *es-Sahîh*, (thk. Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i Sitte baskısı), Dârü's-selâm li'n-neşr ve't-tevzî', 3. Baskı, Riyâd 2000.

Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali (303/915), *es-Sünen*, (thk. Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i Sitte baskısı), Dârü's-selâm li'n-neşr ve't-tevzî', 3. Baskı, Riyâd 2000.

Serahsî, Şemsuddîn Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed (490/1090), *el-Mebsût*, I-XXX, Daru'l-Ma'rife, 2. Baskı, Beyrut 1398.

Taberî, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir (310/922), *Târîhu'r-rusûl ve'l-mulûk*, I-X (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Mısır 1970.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevrâ (279/892), *es-Sünen*, (thk. Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i Sitte baskısı), Dârü's-selâm li'n-neşr ve't-tevzî', 3. Baskı, Riyâd 2000.

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.

Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1374), *Siyeru a'lâmi'n-nubelâ*, I-XXIII (thk. Şuayb el-Arnâvut), Müessesetü'r-Risale, 3. Baskı, Beyrut 1985.

....., *Tezkiratü'l-huffâz*, I-IV, Beyrut 1956.

Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah (538/1143), *el-Fâik fî Ğarîbi'l-Hadîs*, I-II, Mısır, 1971.

....., *el-Keşşâf 'an hakâiki ğavâmidi't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fî vücûhi't-te'vîl*, I-IV (thk. Muhammed Abdüsselâm Şâhin) Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1995.

Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullah (794/1392), *el-Burhân fî 'ulûmi'l-Kur'ân*, I-IV (thk. Yûsuf Abdurrahman el-Mer'aşî), Dârü'l-Ma'rife, Beyrut 1990.

ÖZET

TARİH KAYNAKLARINDAN ÖZGÜN BİR HADİSÇİ PORTRESİ: ŞA'BÎ

Kişileri ve olayları bütün sosyal ve kültürel detaylarıyla inceleyen tarih ilmi, öteki ilimler için alternatifsiz bir kaynak konumundadır. Bu noktada tarihten en fazla yararlanan ilim dallarından biri olan hadis, özellikle yer ve kişi adları, siyasi ve askeri gelişmelerin zamanlaması gibi konularda onunla yakın ortaklık ve işbirliği içindedir. Bu çalışma, hadis ile tarih arasındaki söz konusu ortaklıktan yola çıkmakta; bu ortaklığın merkezindeki rical ilmini inceleme alanı olarak seçmekte ve iki taraf için de belirleyici rol üstlenmiş bir isme yönelmektedir.

Ebû Amr Âmir b. Şerâhil eş-Şa'bî (110/728), hareketli kişiliği, derinlikli düşünceleri, eşsiz hafızası ve sağlam rivayetleri ile ön plana çıkan ve hadis, tefsir, fıkıh, İslam Tarihi ve Arap Dili gibi pek çok branşın oluşumu üzerinde büyük etkisi olan bir tabii alimdir.